
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

tel. 0251-2-20-57, 
consiliul@donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-57,
consiliul@donduseni.md

DECIZIE  nr. 2/22
                                                           
                                                            din 21 mai 2025

Cu privire la casarea bunurilor
L.T. ,,Alexei MATEEVICI,,

În temeiul art. 43  al Legii privind administra ia publică locală nr. 436/2006, punctelor  4ț
i 7 al Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe aprobat prinș

Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 500/1998, având în vedere propunerea Comisiei
de casare a institu iei i avizul pozitiv al  Comisiei pentru finan e, buget i economieț ș ț ș , Consiliul
raional

DECIDE:

       1.De a casa mijloacele fixe aflate în administrarea L.T. ,,Alexei MATEEVICI,, din or.
Dondu eni, care sânt uzate devenite inutilizabile,  în sumă de  ș 112442,46 lei, conform anexei
nr.1.
       
       2. Se împuternice te directoarea  liceului (Dna  Liliana  GU ANU)  cu dreptul de a scoateș Ț
de la eviden a contabilă, mijloacele fixe men ionate în anexă.ț ț
      
      3.Controlul asupra executării prezentei Decizii se pune în sarcina vicepre edintelui raionul,ș
dl. Veaceslav BANARI.

  Pre edintele  edin ei ș ș ț                                                  Natalia PANEVSCHI

   Contrasemnat:
   Secretara  Consiliului raional                                          Livia BE IVUȚ



                                     NOTA  INFORMATIVĂ
   La proiectul de decizie nr.2/22  din 21.05.2025  ,,Cu privire la casarea bunurilor LT „Alexei Mateevici”

1. Denumirea  autorului i, după caz, a participan ilor la elaborarea proiectului ș ț

Liceul Teoretic „Alexei Mateevici” ora ul Dondu eni, directoare Liliana Gu anuș ș ț

2. Condi iile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ finalită ile urmăriteț ț

Proiectul a fost elaborat în conformitate cu Regulamentul privind casarea bunurilor uzate, raportate la 
mijloacele fixe

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele cadre au scop armonizarea legisla iei ț
na ionale cu legisla ia Uniunii Europeneț ț

Proiectul de decizie nu contravine legisla iei Uniunii Europeneț

4.Principalele prevederi ale proiectului i eviden ierea elementelor noiș ț

Proiectul de hotărâre prevede casarea mijloacelor fixe care sunt uzate, devenind neutilizabile (uzura 
100%)  în sumă de 112442,46 lei

5.Fundamentarea economico - financiară

Implementarea proiectului  de decizie nu necesită cheltuieli bugetare 

6.Modul  de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative pe baza art.43 al Legii privind administra ia ț
publică locală nr.436/2006, pct. 4 i 7 al Regulamentului privind casarea mijloacelor uzate raportate la ș
mijloacele fixe aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr 500/1998, cu modificările 
aprobate prin Hotărârea Guvernului  nr 8 din 15.01 2025

7.Avizarea i consultarea publică a proiectuluiș

În conformitate cu art.32 din Legea nr.100 din 22 decembrie 2017 ,,Cu privire la actele normative”, 
proiectul de decizie este plasat pe panoul de informa ii i pe pagina web a Consiliului raional ț ș
Dondu eniș

8.Constatările expertizei anticorup ieț

-----------

9.Contatările expertizei de compatibilitate

-----------

10.Constatările expertizei juridice 

Structura i con inutul actului administrativ corespund normelor de tehnică legislativă. Expertiza ș ț
juridică poate fi realizată de fondatorii liceului



11.Constatările altor expertize


